[image: image1.png]

Городской округ Радужный

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

РЕШЕНИЕ

от 28 апреля 2022 года
     № 172
Об отчете о деятельности председателя Думы города Радужный

 и деятельности Думы города Радужный за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города, решением Думы города от 29.02.2018 № 77 «О положении о порядке и сроках представления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления города Радужный», Дума города Радужный решила:
1. Отчет о деятельности председателя Думы города Радужный и деятельности Думы города Радужный за 2021 год принять к сведению (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

Председатель Думы города
     Г.П. Борщёв

«___» __________ 2022 года
Приложение

к решению Думы города
от 28.04.2022 № 172
Отчет

о деятельности председателя Думы города Радужный и
деятельности Думы города Радужный за 2021 год
Деятельность Думы города Радужный в 2021 году была организована в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Радужный, Регламентом Думы города Радужный, утвержденным решением Думы города от 27.05.2008 № 468, планом работы Думы города на 2021 год, утвержденным решением Думы города от 24.12.2020 № 29.
Дума города Радужный седьмого созыва была избрана в сентябре 2020 года. Согласно Уставу города в состав Думы города вошли 20 депутатов. Организацию деятельности Думы города осуществляет председатель Думы города.
Для обеспечения деятельности представительного органа местного самоуправления создан аппарат Думы города Радужный, общее руководство которым осуществляет председатель Думы. Аппарат Думы в соответствии установленными полномочиями создает необходимые условия для эффективной работы представительного органа: обеспечивает подготовку заседаний Думы, постоянных депутатских комиссий, депутатских слушаний, осуществляет материально-техническое, правовое и информационное обеспечение деятельности Думы города. Общая численность муниципальных служащих аппарата Думы по состоянию на 31.12.2021 – 7 человек.

Работники аппарата Думы участвуют в разработке проектов муниципальных правовых актов, принимаемых Думой, председателем Думы, участвуют в формировании планов работы Думы, осуществляют контроль исполнения решений Думы города и протокольных поручений Думы города, комиссий. За отчетный период аппаратом Думы подготовлено 60 правовых актов председателя Думы, их них постановлений – 27, распоряжений – 33, а также разработано и внесено на рассмотрение Думы города 50 проектов муниципальных правовых актов Думы города.
Руководствуясь решением Думы города от 29.04.2010 №20 «О постоянных депутатских комиссиях Думы города Радужный» на основании заявлений, поданных депутатами, сформированы и действуют 3 постоянных депутатских комиссии: по бюджету, налогам и финансам; по социальной политике и по соблюдению законности и правопорядка.
В 2021 году депутаты Думы города провели 10 совместных заседаний постоянных депутатских комиссий. Как правило, заседания проводились перед каждым очередным заседанием. На совместных заседаниях рассмотрено 107 проектов решений, внесенных в повестку дня очередного заседания Думы города. По 102 проектам приняты решения Думы, 5 проектов после рассмотрения и обсуждения были направлены на доработку либо отклонены. Заседания постоянно действующих комиссий проводились по мере необходимости.
В Думе города седьмого созыва образовано депутатское объединение политической партии «Единая Россия». В него вошли 17 депутатов. Полномочия руководителя фракции исполняет председатель Думы города Борщёв Григорий Петрович. В 2021 году депутатское объединение провело 10 заседаний.
Работа по основным направлениям деятельности Думы города проводилась в различных видах и формах в соответствии с её компетенцией. Основными видами деятельности Думы города в 2021 году являлись:
-  принятие решений Думы города;

- правотворческая работа в постоянных депутатских комиссиях, на рабочих и пленарных заседаниях Думы, совещаниях, публичных слушаниях;

- осуществление экспертной работы по оценке нормативных правовых актов;

- работа с населением, обеспечение обратной связи между депутатским корпусом и избирателями;

- конструктивное взаимодействие и совместное решение проблемных вопросов с органами государственной власти, администрацией города, консультативно-совещательными органами, руководителями предприятий и учреждений города.
Основной формой деятельности Думы города являются заседания. В 2021 году Дума города Радужный провела 12 заседаний, в том числе 2 внеочередных.
Принято всего 102 решения, в том числе:

- по изменению в Устав и Регламент – 4;
- по бюджету, налогам и финансам – 8;
- по социальной политике – 14.
Думой города в 2021 году принято 45 нормативных правовых актов:

- 44 решений Думы города (из 102);

- 1 постановление председателя Думы города (из 27).

Главный финансовый документ – бюджет города Радужный на 2021 год утвержден решением Думы города Радужный от 11.12.2020 № 24 «О бюджете города Радужный на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Бюджет города по-прежнему остается социально ориентированным и сформирован на основании 20 муниципальных программ.

Проект бюджета города перед его принятием всесторонне обсуждался на публичных слушаниях, а также депутатами Думы города на депутатских слушаниях и был единогласно принят на внеочередном заседании Думы города, а затем опубликован в СМИ и размещен на официальном сайте Думы города Радужный. В течение 2021 года принято 7 решений по внесению изменений в бюджет.
В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» были признаны утратившими силу ранее принятые решения Думы города, касающиеся изменения системы налогообложения.
Одним из основных направлений деятельности Думы города является принятие изменений в Устав города, Регламент Думы города и нормативные правовые акты, обеспечивающие правовую и организационную деятельность органов местного самоуправления.
В связи с изменениями федерального законодательства в 2021 году принято 4 решения Думы города по внесению изменений в Устав города. Принятые изменения касались вопросов местного значения, подготовки муниципальных правовых актов, публичных слушаний, общественных обсуждений. С учетом изменений, внесенных в Закон автономного округа «О статусе и границах муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», внесены изменения по установлению официального наименования города Радужный – городской округ Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сокращенное наименование – город Радужный.
В целях совершенствования организации деятельности Думы города решением Думы города от 28.10.2021 № 108 утвержден Регламент Думы города в новой редакции.
В целях реализации полномочий Думы по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения было рассмотрено и принято 23 отчёта должностных лиц органов местного самоуправления, в том числе ежегодный отчёт о деятельности главы города Радужный и деятельности администрации города Радужный в 2020 году. Думой также была заслушана и принята к сведению информация о состоянии законности на территории города Радужный, представляемая ежегодно   отделом Министерства внутренних дел России по городу Радужный.
Для поощрения граждан и организаций за деятельность, направленную на обеспечение благополучия города Радужный и рост благосостояния его населения, высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд, признание выдающихся заслуг в сфере общественной деятельности, развитие экономики, культуры, искусства, за значительный вклад в области образования, здравоохранения, за иную деятельность, способствующую всестороннему развитию города, в 2021 году гражданам города было вручено 98 Почетных грамот и 77 Благодарственных писем Думы города.
Председатель Думы города Борщёв Г.П., являясь членом Координационного совета представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принял участие во всех заседаниях. В связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой из-за вспышки коронавирусной инфекции, заседания Координационного совета в 2021 году проводились в режиме видео-конференцсвязи. На 16 заседании Координационного совета, состоявшегося 17 ноября 2021 года, председатель Думы города Радужный Борщёв Г.П. избран в состав Президиума Координационного совета.
После каждого заседания Координационного совета информация о работе Координационного совета доводилась до сведения заинтересованных лиц. За отчётный период по вопросам, указанным в решениях Координационного совета, Думой города Радужный принято 11 правовых актов.
В рамках полномочий по представлению Думы города Радужный в отношениях с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель Думы города участвовал в режиме видеоконференции в заседаниях Совета при Губернаторе ХМАО – Югры по развитию местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, Комиссии по вопросам обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности, мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и др.
В Думе города Радужный регулярно ведется приём граждан по личным вопросам депутатами и председателем Думы города. Учитывая неблагоприятную эпидемиологическую обстановку, приемы проводились в дистанционном режиме по средствам телефонной связи.

Так, депутатами Думы города в 2021 году принято 59 граждан.
В адрес Думы города по «горячей линии» через сайт Думы города и через приёмную Думы в 2021 году поступило 17 письменных обращений, заявлений граждан по личным вопросам. Тематика обращений, в основном, прежняя: трудоустройство, решение жилищных вопросов, оказание материальной помощи.
В основном ответы на обращения носили разъяснительный или консультативный характер. Для более детального изучения проблем, озвученных в обращениях граждан депутаты Думы города неоднократно выезжали непосредственно на объекты. К примеру, депутаты С.В. Онищенко и Ю.А. Потапов лично наблюдали за ходом проведения экзаменов в ГИБДД. Данной инициативе послужило устное обращение в депутатскую комиссию по соблюдению законности и правопорядка о предвзятости данной процедуры. На заседании комиссии было принято решение принять участие как в теоретической, так и практической части экзамена. Подтверждения указанных в обращении фактов предвзятости не выявлено.
Депутат А.В. Моргунов побывал в детском саду №15 «Росинка». Цель его визита непосредственно на месте познакомиться с проблемой, которую озвучила заведующая учреждением. Зданию детского сада требуется замена деревянных окон для сохранения комфортных условий пребывания воспитанников. Депутат взял под личный контроль решение данного вопроса.
Председатель Думы города Г.П. Борщёв встретился с жителями СУ – 968. В ходе встречи стороны обсудили насущные проблемы этого удалённого от города района, главными из которых стали – строительство детской площадки, состояние дорог, изменение графика и маршрута рейсового автобуса, состояние мусорных контейнеров и другие. Решение озвученных проблем взято под личный контроль.
В рамках реализации законодательства в сфере противодействия коррупции аппаратом Думы города осуществляется мониторинг правоприменения нормативных правовых актов председателя Думы и Думы города, осуществляется антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов. Таким образом, за 2021 год не выявлено   коррупциогенных факторов в проектах правовых актов Думы города.
О доходах за 2020 год в полном объёме и в установленные законодательством сроки отчитались все депутаты Думы города и муниципальные служащие аппарата Думы города. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Думы, муниципальных служащих аппарата и членов их семей размещены на официальном сайте Думы города без нарушения установленных сроков.
Информационная политика по освещению деятельности Думы города Радужный строится на принципах открытости и доступности для населения города достоверной информации о деятельности представительного органа местного самоуправления. Информирование населения города Радужный о деятельности представительного органа осуществлялось в 2021 году в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-фз «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», решением Думы города Радужный от 19.12.2019 № 515 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Думы города Радужный», Уставом города, Регламентом Думы города через официальный сайт Думы города, социальные сети. Деятельность Думы города периодически освещается в городских средствах массовой информации.
В 2021 году депутаты принимали активное участие в культурно-массовых и спортивных городских мероприятиях, патриотических, региональных, всероссийских, и международных акциях. Среди них ставшие уже традиционными:
- «Ёлка желаний». Подарки – куклы, планшеты, настольный хоккей, роботы, санки и пр. приобретались для радужнинских детей за личный счет депутатов;
- «Благотворительная акция «Вместе» с вручением подарков детям из малообеспеченных семей;
- «Красная гвоздика», цель которой – помощь ветеранам боевых действий «ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ»;
- в рамках международной акции «Сад Памяти» на берегу реки Аган высадили около 50 саженцев различных хвойных и лиственных деревьев в память о воинах, погибших в Великой Отечественной войне;
- «Память Победы» – благоустройство могил ветеранов ВОВ.

В 2021 году депутаты продолжили оказывать активную поддержку медикам. Медицинский персонал Радужного получал от депутатов средства индивидуальной защиты (маски, костюмы), оборудование, бытовую технику, канцтовары, продуктовые и фруктовые наборы в рамках акции «Спасибо, доктор».
Так же стало традиционным присутствие депутатов Думы города на таких мероприятиях как:

- торжественное вручение паспортов детям, достигшим 14-летнего возраста;

- торжественные проводы призывников в армию;

- вручение аттестатов выпускникам школ города.
Благодаря слаженной работе муниципальных служащих аппарата Думы города в 2021 году, подготовка заседаний Думы города Радужный, её постоянных комиссий, прием и тиражирование текущего документооборота, регистрация обращений, приема избирателей, подготовка ответов и писем в соответствующие инстанции выполнялись своевременно.
На основании изложенного можно сделать вывод об исполнении Плана работы Думы города на 2021 год в полном объеме, полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления, успешно реализованы.

Хочу искренне поблагодарить депутатов, а также главу города Радужный, за совместную работу, поддержку и понимание! Надеюсь на дальнейшее сотрудничество.
_________________________________